VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 6536/VPCP-KGVX
V/v báo cáo kết quả tổ chức Đại hội Thể thao
học sinh Đông Nam Á lần thứ 13 năm 2024

và Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc
lần thứ 10 năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2024

                              Kính gửi:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
              - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Xét kiến nghị của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Báo cáo số 1121/BC-BGDĐT
ngày 22 tháng 8 năm 2024 về kết quả công tác tổ chức Đại hội Thể thao học sinh
Đông Nam Á lần thứ 13 năm 2024 tại thành phố Đà Nẵng (Đại hội) và Báo cáo số
1127/BC-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 về kết quả công tác tổ chức Hội khỏe
Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024 (Hội khỏe Phù Đổng), Phó Thủ tướng
Chính phủ Lê Thành Long có ý kiến như sau:

1. Ghi nhận và đánh giá cao Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch, các bộ, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các thành phố: Đà Nẵng,
Hải Phòng và các tỉnh liên quan đã nỗ lực, triển khai chuẩn bị, tổ chức tốt Đại hội
và Hội khỏe Phù Đổng theo đúng kế hoạch, đạt kết quả tích cực về nhiều mặt.

2. Để tiếp tục nâng cao hiệu quả tổ chức các sự kiện thi đấu thể thao dành cho
học sinh và đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất, thể thao trường học, trên cơ sở đề
xuất của Bộ Giáo dục và Đào tạo và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan liên
quan, giao:

 a) Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch và các bộ, cơ quan liên quan, các địa phương:

(i) Đánh giá kỹ quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội và Hội khỏe Phù Đổng
cả về kết quả và hạn chế, bài học kinh nghiệm để tiếp tục hoàn thiện, đổi mới, nâng
cao hiệu quả công tác chuẩn bị, tổ chức các sự kiện thi đấu thể thao dành cho học
sinh ở trong nước và quốc tế khi đăng cai; đồng thời tiếp tục tham gia các hoạt
động này khi tổ chức ở các nước một cách chủ động, tích cực, trách nhiệm, đúng
quy định.

(ii) Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền để tiếp tục đẩy mạnh công tác
giáo dục thể chất và thể thao trường học; đồng thời rà soát, đánh giá và xác định rõ
những hạn chế, tồn tại, vướng mắc để có những giải pháp cụ thể, phù hợp cả trước
mắt và lâu dài hoặc đề xuất cụ thể với cấp có thẩm quyền; chuẩn bị, tổ chức đánh
giá kết quả triển khai các đề án, chương trình thuộc phạm vi quản lý liên quan đến
giáo dục thể chất và thể thao trường học kết thúc giai đoạn thực hiện vào năm 2025
hoặc năm 2030 để có các đề xuất cụ thể cho giai đoạn sau năm 2025.

2

(iii) Căn cứ quy định của Luật Thể dục, Thể thao và các quy định pháp luật
liên quan, chủ động rà soát, nghiên cứu, chuẩn bị hồ sơ để báo cáo cấp có thẩm
quyền xem xét, quyết định việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng lần thứ 11 năm 2028.

b) Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: (i) Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Bộ
Giáo dục và Đào tạo và các bộ, cơ quan liên quan, các địa phương tiếp tục đẩy
mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người, trong đó có
thể dục, thể thao quần chúng; tiếp tục rà soát, đánh giá để có các giải pháp kịp thời,
phù hợp hoặc đề xuất cụ thể với cấp có thẩm quyền về cơ chế, chính sách đối với
thể dục, thể thao. (ii) Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ Giáo dục và Đào tạo trong
quá trình hoàn thiện, nâng cao hiệu quả tổ chức các sự kiện thi đấu thể thao dành
cho học sinh cũng như công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học nói chung.

c) Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các bộ, cơ quan
liên quan, Ủy ban nhân dân các thành phố: Đà Nẵng, Hải Phòng và các địa phương
liên quan thực hiện hoặc đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích
xuất sắc trong công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội và Hội khỏe Phù Đổng theo đúng
quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng và quy định pháp luật liên quan.

d) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung uơng căn cứ chức
năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và các quy định pháp luật liên quan, điều kiện cụ thể của
địa phương để tiếp tục quan tâm, bố trí nguồn lực và tăng cường chỉ đạo trong tổ chức
thực hiện, giải quyết những hạn chế, vướng mắc nếu có, nhằm đẩy mạnh và nâng cao
hơn nữa hiệu quả công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học tại địa phương.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch và các cơ quan, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- PTTg Lê Thành Long (để báo cáo);
- Các Bộ: TTTT, NV, TP, TC,
  YT, CA, LĐTBXH, NG, KHĐT;
- UBND các tỉnh, TP: Đà Nẵng, Hải Phòng, Phú Thọ,
  Thái Nguyên, Quảng Nam, Bến Tre, Đắk Lắk;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
  Trợ lý TTgCP,
  các Vụ: QHĐP, TCCV, KTTH, QHQT;
- Lưu: VT, KGVX(2)PMC

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

 Nguyễn Sỹ Hiệp